
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO 

Equipe de licitação GAMA 

Avenida Farquar, 2986, Palácio Rio Madeira, Edifício Rio Pacaás Novos Segundo Andar, Bairro Pedrinhas -Tel.: (69) 3212-9266 CEP.: 76.820-408 - Porto Velho – RO 

ROGÉRIO PEREIRA SANTANA 

Pregoeiro (a) SUPEL-RO 

Mat. X300109135 

 

 

ADENDO ESCLARECEDOR N° 1 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 817/2020/GAMA/SUPEL/RO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 0025.413174/2020-11    
ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria de Estado da Agricultura - SEAGRI. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BANHEIROS 
QUÍMICOS, TENDAS E SERVIÇOS DE AUXILIAR DE LIMPEZA, PARA EQUIPAR A FEIRA DE TECNOLOGIAS 
E NEGÓCIOS AGROPECUÁRIOS - 9ª RONDÔNIA RURAL SHOW INTERNACIONAL, A SER REALIZADA NO 
PERÍODO DE 25 A 29 DE MAIO DE 2021, NO CENTRO TECNOLÓGICO DO AGRONEGÓCIO VANDECI 
RACK, NO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO.  

 
A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, por intermédio de seu Pregoeiro, designado por 
força das disposições contidas na Portaria Nº 87/SUPEL-CI de 20 de julho de 2020, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia do dia 21 de julho de 2020, vem neste ato ESCLARECER aos 
interessados e em especial as empresas que retiraram o instrumento convocatório que o Edital, 
conforme segue: 

 
Tendo em Vista o atual cenário em que estamos vivendo por conta da pandemia causada pelo novo 
coronavírus - COVID-19, bem como o Decreto de calamidade Pública em todo o Território do Estado 
de Rondônia Nº 24.887 de 20 de março de 2020 e Decreto Legislativo Nº 1.213 de 17 de Dezembro 
de 2020 baseado no Art. 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de Maio de 2000, ficando 
prorrogado para os devidos fins o Estado de Calamidade Pública, até o dia 30 de Junho de 2021 no 
âmbito do Estado de Rondônia. 
  
Levando em consideração que os Certames Licitatórios estão em andamento, e que 
existem pretensos participantes nas quais poderão atender o evento “Rondônia Rural Show 
Internacional” e enfatizando a necessidade de soluções mais adequadas para a realização do mesmo, 
a Coordenação juntamente com todos os membros envolvidos, debateram sobre as possíveis datas 
para o referido evento, chegando juntos ao consenso de uma nova data de realização, que ficou 
previsto para os dias 10 a 14 de Agosto de 2021 na área do Centro Tecnológico Vandeci Rack- Ji-
Paraná/RO(local onde será realizada o evento), e buscando evitar danos futuros a nenhuma das 
partes. 
Neste sentido a empresa vencedora do certame realizará o serviço, conforme novo cronograma de 
execução, conforme descrito abaixo: 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

Descrição  
Início da 
Montagem 

Entrega da 
Montagem  

Recebimento da 
Comissão de 
fiscalização 

Período de 
utilização dos 
itens 

Lote 01 Banheiros 
Químico 

16/07/2021 17/07/2021 18/07/2021 
19/07/2021 à 
15/08/2021 

Lote 02 Banheiros 
Químico 

21/07/2021 03/08/2021 04/08/2021 05 à 15/08/2021 

Lote 03 Banheiros 21/07/2021 07/08/2021 08/08/2021 10 à 



SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO 

Equipe de licitação GAMA 

Avenida Farquar, 2986, Palácio Rio Madeira, Edifício Rio Pacaás Novos Segundo Andar, Bairro Pedrinhas -Tel.: (69) 3212-9266 CEP.: 76.820-408 - Porto Velho – RO 

ROGÉRIO PEREIRA SANTANA 

Pregoeiro (a) SUPEL-RO 

Mat. X300109135 

 

 

Diversos tipo 
Conteiner  

14/08/2021 

  
Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021. 

  
Rogério Pererira Santana 
Pregoeiro Gama/SUPEL 

 
 

Fica inalterada a abertura do certame para o dia 12 de fevereiro de 2021, às 10h00min (horário de 
Brasília - DF), através do site www.comprasnet.gov.br, permanecendo os demais itens e anexos do 
edital inalterados. 

 
Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto ao Pregoeiro e equipe de Apoio, através do telefone 
(69) 3212-9266, ou no endereço sito a Av. Farquar, s/n - Complexo Rio Madeira, Ed. Pacaás novos – 
2º andar – Porto Velho/RO - CEP: 76.801-470. 

http://www.comprasnet.gov.br/


SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO 

Equipe de licitação GAMA 

Avenida Farquar, 2986, Palácio Rio Madeira, Edifício Rio Pacaás Novos Segundo Andar, Bairro Pedrinhas -Tel.: (69) 3212-9266 CEP.: 76.820-408 - Porto Velho – RO 

ROGÉRIO PEREIRA SANTANA 

Pregoeiro (a) SUPEL-RO 

Mat. X300109135 

 

 

 

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021. 
 

ROGÉRIO PEREIRA SANTANA 
Pregoeiro GAMA/SUPEL/RO Mat. 
300109135 


